
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

MÍSTOPISNÁ 

Zápis z jednání 

 

Pro  Odbor Kancelář primátora MHMP 

Zúčastněni: 

 
JUDr. Eva Novaková, doc. PhDr. Václav Ledvinka, PhDr. Miloslava Knappová, 
PhDr. Zuzana Strnadová, Michal Zachar, Ing. Šíma a Ing. Jaroslav Peterka 
 

Omluveni:  Milan Maruštík, Stanislav Václavovic, Ing. Martin Sedeke, Mgr. Kubišta 

Věc 
Zápis z jednání Místopisné komise Rady HMP, které se konalo dne 20.4. 2022 
od 16.00 hodin 

Zpracoval Ing. Peterka  Počet stran 3 
 

 Datum 27. 4. 2022 

 

 
 

1. 
Předsedkyně přivítala jednotlivé účastníky a konstatovala, kdo se omlouvá.  

 

2. 
Komise souhlasí se zápisem z jednání, které se konalo 23. 3. 2022. 

 

 3. K návrhům náměstka primátora Ing. Adama Scheinherra a Jana Lukavského na 
připomenutí osobnosti a politického odkazu paní Madeleine Albrightové 
pojmenováním některého veřejného prostranství v Praze, resp. nového mostu 
předsedkyně informuje o původu návrhu a vrací se k seznamu osobností podle 
kterých by se mohl jmenovat budoucí most. Po krátké diskusi, ve které Ing. 
Šíma připomíná pojmenování názvy po ženských osobnostech se jmény cizího 
původu se diskutovalo o budoucím tvaru názvu a komise se shodla na tvaru 
most Allbrightové a doporučuje tuto osobnost zařadit do seznamu, ze kterého 
bude možno čerpat při výběru jména mostu. V tomto smyslu budou informováni 
navrhovatelé. 

 

4. Projednání návrhu čestného občana Prahy 7 pana Karla Závěty na přejmenová-
ní Šmeralovy ulice se odkládá na příští schůzku. 

 

5. K návrhu pana MUDr. Viléma Hofmana na přejmenování ulice V.P.Čkalova 
podává Ing. Peterka obšírný výklad k historii záměru na přejmenování této ulice 
jejím původním jménem (Dostalova) od devadesátých let. Předsedkyně 
doporučuje návrh projednat s městskou částí. Komise souhlasí. 

 

6. K návrhu paní PhDr. Ivany Kultové na přejmenování ulice Sádky podal Ing. 
Peterka podrobný výklad k historii místopisné situace v této lokalitě od roku 
2006. Situace bez ohledu na návrh paní Kultové vyžaduje řešení z orientačních 
důvodů. Ing. Šíma navrhuje následující řešení: Ulice Trojská se v těchto místech 
lomí v pravém úhlu k jihu a severní část ulice Sádky s ní zde tvoří trojúhelník. 
Přejmenujme tedy přeponu tohoto trojúhelníku (část ulice Sádky). Dva severní 
domy by měly i nadále adresu Trojská. S tímto řešením komise souhlasí. Dále 
komise diskutovala o možném budoucím názvu části ulice Sádky a rozhodla 
diskusi přerušit do doby, než bude znát stanovisko městské části. Bude 
oslovena městská část. 



2 

 

7. K podnětu kulturní komise MČ Prahy k připomenutí osobností Růženy Vackové 
a Borise Hybnera zahájila diskusi JUDr. Novaková a sděluje, že připravuje 
setkání se starostkou Prahy 5. Jednat se bude o osobnostech na pojmenování 
veřejných prostranství v Praze 5. Dále Ing. Peterka připomíná osobnosti, které 
komise podpořila již v minulosti a to zejména Josefa Škvoreckého, Luciana 
Blagu a zmínil také malířku Toyen (vlastním jménem Marie Čermínová, 1902-
1980), která se narodila jen několik desítek metrů od křižovatky ulice Nádražní a 
Za ženskými domovy. JUDr. Novaková doplňuje již diskutovaného architekta 
Kaplického. Komise souhlasí s předloženými náměty a pokud jde o osobnosti 
Růženy Vackové a Borise Hybnera mohou být jejich jména použita 
k pojmenování veřejných prostranství v lokalitě Na Knížecí nebo v Hlubočepích. 
Všichni přítomní souhlasí s těmito závěry. 

 

8. Panu Suchánkovi bude k podnětu na pojmenování některé ulice v Praze po 
Natalii Gorbaněvské sděleno, že se s připomenutím Natalie Gorbaněvské počítá 
spolu s připomenutím dalších účastníků památné demonstrace v roce 1968.  

 

9. Komise bere na vědomí návrh pana Radka Břendy na připomenutí posledního 
českého krále Karla I. a jeho manželky Zity pojmenováním některého veřejného 
prostranství v Praze. Osobnosti budou vloženy do zásobníku. 

 

10. K návrhu pana René Elstnera na připomenutí významné osobnosti českosloven-
ského motorismu, cestovatele a spisovatele, dálkového jezdce etc. Františka 
Alexandra Elstnera (1902-1974), pojmenováním některého nově vznikajícího 
veřejného prostranství v Praze jeho jménem Ing. Šíma doporučuje myslet na 
tuto osobnost při pojmenování některé z nových ulic v Praze 13 nebo 
v Řeporyjích, zatím uložit do zásobníku. Ing. Peterka doplňuje, že v Praze 13 i 
v Praze-Řeporyjích vzniknou v dohledné budoucnosti nové ulice. Komise 
navržené řešení podporuje. Návrh pojmenování po osobnosti Františka 
Alexandra Elstnera bude zařazen  do zásobníku. Navrhovatel bude informován. 

 

11. Komise souhlasí s řešením místopisné situace v lokalitě Hrušovská a Ve stráni, 
jak jej navrhuje odbor živnostenský a občanskosprávní MHMP ve spolupráci 
s městskou částí Praha-Štěrboholy. 

 

12. Komise podporuje podnět odboru živnostenského a občanskosprávního MHMP 
k prodloužení ulice Pod Čimickým hájem z důvodu výstavby v prodlouženém 
úseku.  

 

13. Komise vyslovuje podporu návrhu odboru živnostenského a občanskosprávního 
MHMP k řešení rozdělené ulice Na sypkém. Na příští schůzce proběhne diskuse 
o přejmenování a názvu jedné části této ulice. 

 

14. K novým ulicím v Horních Počernicích Ing. Šíma konstatuje, že se bude jednat o 
šest nových názvů a jedno prodloužení. Pokud jde o názvy navrhuje PhDr. 
Knappová hledat inspiraci v názvech obcí z okolí Náchoda a paní PhDr. 
Strnadová mezi osobnostmi-cestovateli. Komise považuje tato řešení za možná, 



3 

ale doporučuje vyčkat přislíbeného návrhu městské části. 
 

15. Komise se příště sejde 18.5.2022 v 16.00 hodin. 
 

 


